- 1 -

平成 30 年８月 10 日

各 位

会 社 名 東  洋  刄  物  株  式  会  社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  清野芳彰

（コード番号 5964 東証第二部）

問合せ先 取 締 役 管 理 部 長  久保雅義

（ T E L （ 022） 358‐ 8911）

連結子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成30年８月10日開催の取締役会において、当社の連結子会社である上海東優刃

物国際貿易有限公司の持分の全てを同社董事兼総経理である周沢偉氏および董事兼副総経

理である徐文芹氏に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１．異動の理由および方法

上海東優刃物国際貿易有限公司は、平成 16 年１月に中国内での工業用刃物製品の販売

を目的として設立されましたが、平成 23 年の東日本大震災以降、当社製品の中国向け売

上は減少いたしました。斯様な状況のなか、当社は中国市場を含む海外事業戦略の見直

しを行い、今般同社の持分の全てを同社董事兼総経理である周沢偉氏および董事兼副総

経理である徐文芹氏に譲渡することといたしました。

持分譲渡後の同社との関係は、原則として従来通りに継続させるため、販売代理店契

約の締結を予定しております。

なお、この結果、上海東優刃物国際貿易有限公司は当社の連結子会社でなくなります。

２．異動する子会社の概要

(１) 名 称 上海東優刃物国際貿易有限公司

(２) 所 在 地 中国上海市外高橋保税区英倫路 38

(３) 代表者の 役職・ 氏 名 董事長 清野芳彰

(４) 事 業 内 容 工業用刃物製品の販売

(５) 資 本 金 200,000ＵＳ＄

(６) 設 立 年 月 日 平成 16 年１月

(７) 大株主及 び持分 比 率 東洋刄物株式会社 100.0％

(８)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100.0％出資しています。

人 的 関 係 当社から董事長１名、董事２名、監事

１名を派遣しております。

取 引 関 係 当社から当該会社に対して工業用刃

- 2 -

物製品等を販売しております。

関連当事者への該

当 状 況

当該会社は当社の連結子会社であり、

当社の関連当事者に該当します。

(９) 最近３年間の経営成績及び財政状態            （単位：千人民元）

決算期 平成 27 年 12 月期 平成 28 年 12 月期 平成 29 年 12 月期

純 資 産 6,966 6,614 6,959

総 資 産 8,662 8,024 9,958

売 上 高 8,021 7,886 10,962

営 業 利 益 80 ▲263 328

経 常 利 益 407 ▲90 374

当 期 純 利 益 303  ▲90 344

３．持分譲渡の相手先の概要

(１) 氏 名 周沢 偉 徐 文芹

(２) 住 所 中国上海市 中国上海市

(３) 上 場 会 社 と 当 該 個 人 の 関 係

当該個人は当社の連結

子会社である上海東優

刃物国際貿易有限公司

の董事兼総経理であり

ます。

当該個人は当社の連結

子会社である上海東優

刃物国際貿易有限公司

の董事兼副総経理であ

ります。

４．譲渡持分、譲渡価格及び異動前後の持分割合の状況

(１) 異 動 前 の 持 分 割 合 100％

(２) 譲 渡 持 分 割 合 100％

(３) 譲 渡 価 額 非公表（持分譲渡先と守秘義務契約を交わしているため）

(４) 異 動 後 の 持 分 割 合 0％

５．異動の日程

(１) 当社取締 役会決 議 日 平成 30 年８月 10 日

(２) 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 30 年８月 10 日

(３) 持 分 譲 渡 日 未定※

※中国における当局関連手続きの完了後に譲渡を実行する予定です。

６．今後の見通し

持分譲渡に伴い、平成31年３月期第２四半期連結決算において28百万円を特別損失に計上

する予定であります。業績予想の修正が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上